ARAÇAGI

22°E4utHo DE 1959

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

MeIgkii;;1 omes
ente

REQUERIMENTO N° 26 / 2024

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as),

Araçagi-PB, 18 de abAPl 04ad°4024.

Os vereadores que esses se subscrevem, requerem de Vossas Excelências, na

forma regimental, que seja encaminhado requerimento a excelentíssima senhora Prefeita

do Município, Josilda Macena Benicio Leite, extensivo as Secretaria de Meio Ambiente

e a Secretaria de Cultura e Turismo, solicitando melhorias das condições na cachoeira da

Agrovila Mulunguzinho em nosso município.

CONSIDERANDO que a cachoeira da Agrovila Mulunguzinho é um importante e
potencial atrativo turístico de nossa região, contribuindo para o desenvolvimento do
turismo local e para a economia do município;

CONSIDERANDO que a adequada infraestrutura turística, como a disponibilidade de
bancos e áreas para os turistas tirarem fotos, é essencial para proporcionar uma
experiência positiva aos visitantes e incentivar o turismo sustentável em nossa cidade;

CONSIDERANDO a importância de promover o potencial turístico da cachoeira da
Agrovila Mulunguzinho, valorizando e preservando as belezas naturais de nosso
município;

SOLICITAMOS, portanto, que a Prefeitura Municipal de Araçagi-PB adote as seguintes
medidas:

1. Instalação de bancos em locais estratégicos ao redor da cachoeira, proporcionando aos
visitantes espaços adequados para descanso e contemplação;
2. Criação de áreas específicas para os turistas tirarem fotos, com sinalização indicativa
e estrutura adequada para garantir a segurança dos visitantes;
3. Manutenção e limpeza periódica da área ao redor da cachoeira, visando a preservação
do meio ambiente e a segurança dos visitantes.

Esperamos que estas medidas contribuam para a valorização e promoção da
cachoeira da Agrovila Mulunguzinho, tornando-a ainda mais atrativa e acessível aos
turistas e à população local.

4...41reac.-4. 0411
Me- qu zed :1' o • :

vereador

Paço da Câmara Municipal de Araçagi-P , 18 de ril de 2024.

Humberto Gerô o dos.---f-tWi
Vereador

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Obvio Maroja, 206, Bela Vista — AraçagiJPB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114